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boundary conditions in general three-dimensional setting. Then we look at how
our problem reduces in the simplified geometrical setting. In the second part,
we study several selected problems, some of them are supported by numerical
simulations.

Keywords: boundary conditions, steady and unsteady flow, incompressible fluid,
Navier-Stokes equations

iii

Obsah

1 Navier-Stokesovy rovnice a okrajové podmínky 2
1.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Definice základních pojmů a značení . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Rovnice proudění, okrajové podmínky a formulace počáteční a

okrajové úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Zjednodušená geometrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Stacionární řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Proudění mezi dvěma rovnoběžnými deskami 13
2.1 Úvodní úvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Couettovo proudění se statickými okrajovými podmínkami . . . . 14
2.3 Couettovo proudění s dynamickými okrajovými podmínkami I . . 16

2.3.1 Simulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.4 Couettovo proudění s dynamickými okrajovými podmínkami II . . 20

2.4.1 Simulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.5 Poisseuilleovo proudění se statickými okrajovými podmínkami . . 24
2.6 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Seznam použité literatury 28

Seznam obrázků 29

Seznam tabulek 30

1

1. Navier-Stokesovy rovnice a
okrajové podmínky

1.1 Úvod
Historie mechaniky tekutin se datuje již od starověku. Jako příklad můžeme

uvést Archimédův zákon, o němž se učí děti na základní škole. Rozvoje se tato
věda dočkala v druhé polovině druhého tisíciletí. Ze všech vědců, kteří se zajímali
o tekutiny, uveďme třeba Isaaca Newtona, Daniela Bernoulliho, Jean le Ronda
d’ALemberta anebo Leonharda Eulera.

V první polovině 19. století odvodili francouzský inženýr Claude Navier a irský
fyzik a matematik George Stokes rovnice popisující proudění vazké newtonovské
tekutiny. Tehdy určitě netušili, že za jejich vyřešení bude na počátku 21. století
vypsána odměna ve výši jednoho milionu dolarů, viz Fefferman (2006). V dnešní
době je při praktických aplikacích nutné používat numerické výpočty. Analyticky
umíme rovnice proudění řešit pouze ve velmi jednoduchých případech, a to i přes
skutečnost, že využití Navier-Stokesových rovnic je obrovské. Ať už se jedná o
navrhování lodí a letadel anebo třeba o modelování kouře v počítačových hrách.

Dalším vědcem, který se zapsal do historie mechaniky tekutin, byl francouzský
fyzik Maurice Couette, po němž je pojmenováno Couettovo proudění. Jedná se
o proudění s konstantním tlakem mezi dvěma koncentrickými válci anebo dvěma
rovnoběžnými deskami, které je způsobeno rotováním jednoho z válců, respektive
pohybem jedné z desek. Poiseuilleovo proudění, pojmenované po francouzském
fyzikovi a fyziologovi Jeanu Poiseuilleovi, je proudění v trubici či mezi dvěma
rovnoběžnými deskami, které jsou v klidu a proudění je generováno předepsaným
tlakovým spádem. Proudění způsobené zároveň pohybem hranice a tlakovým spá-
dem se nazývá Couette–Poiseuilleovo.

V této práci budeme zkoumat vliv různých okrajových podmínek na rovinné
Couettovo a částečně i Poiseuilleovo proudění popsané Navier-Stokesovými rov-
nicemi. Okrajové podmínky zahrnují standardní podmínky typu úplného či čás-
tečného skluzu nebo podmínku popisující úplné ulpívání tekutiny. Důraz však
bude kladen na nestandardní dynamické podmínky, které se v literatuře objevily
až ve 20. století, viz Hatzikiriakos a Dealy (1991).

Schéma práce je následující. V první kapitole zformulujeme Navier-Stokesovy
rovnice zachycující časově se měnící proudění v obecných omezených třírozměr-
ných oblastech. Zformulujeme počáteční podmínku a obecný tvar okrajových pod-
mínek na nepropustné hranici. Uvedeme také několik speciálních případů okra-
jových podmínek a odvodíme energetickou rovnost. Rovněž uvedeme, jak se tyto
rovnice, okrajové podmínky a energetická rovnost redukují v případě námi studo-
vaného proudění mezi dvěma rovnoběžnými deskami. Pro úplnost uvedeme odvo-
zení stacionárních řešení, tedy řešení, která nezávisí na čase. Uvedeme přesný tvar
řešení pro různé okrajové podmínky pro desky pohybující se konstantní rychlostí.
Zde čerpáme z práce Hron a kol. (2008).

Druhá kapitola je věnována studiu vlivu různých okrajových podmínek na
proudění mezi dvěma rovnoběžnými deskami. Uvedeme tři příklady Couettova
proudění a jeden příklad Poiseuilleova proudění, přičemž na závěr každého pří-
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kladu ukážeme, k jakému stacionárnímu řešení námi nalezené řešení konverguje.
První příklad Couettova proudění bude nejjednodušší, neboť bude obsahovat
pouze stacionární okrajové podmínky. Ve zbylých příkladech Couettova prou-
dění již budeme na horní desce uvažovat dynamické okrajové podmínky, přičemž
příklady se budou lišit předepsanou statickou okrajovou podmínkou na spodní
desce. K řešení úloh použijeme Faedo-Galerkinovu metodu. Tyto příklady bu-
dou doplněny numerickými simulacemi. Příklad na Poiseuilleovo proudění bude
obsahovat pouze statické okrajové podmínky.

Hlavním zdrojem a motivací této práce je především disertace E. Maringové
(Maringová, 2019, kapitola 2), na kterou tento text navazuje a rozšiřuje ho o
některé další případy.

1.2 Definice základních pojmů a značení
Tuto část věnujeme definicím základních pojmů a značení, které bude v ná-

sledujících kapitolách využívat.
Reálná čísla budou označena symbolem R, přičemž Rd = R × · · · × R⏞ ⏟⏟ ⏞

d-krát

.

Skaláry budeme značit italikou a malými písmeny, vektory tučně a malými
písmeny a tenzory tučně a velkými písmeny.

O množině A ⊂ Rd řekneme, že je souvislá, pokud není sjednocením dvou
neprázdných, otevřených a disjunktních množin. Otevřenou souvislou podmno-
žinu Rd budeme značit Ω, její uzávěr Ω a hranici ∂Ω. Vnější normálový vektor k
hranici bude značen n. Průmět vektoru x do tečné nadroviny hranice definujeme
jako xτ = x − (x · n)n.

Časový interval, ve kterém budeme rovnice řešit, bude označen (0, T ), T > 0.
Nechť f : R4 → R, f = f(t, x) je diferencovatelná funkce v (0, T )×Ω. Časovou

proměnnou budeme značit t a prostorovou proměnnou x = (x, y, z). Parciální
derivace funkce f dle těchto proměnných, které se obvykle značí ∂f

∂t
, ∂f

∂x
, ∂f

∂y
a ∂f

∂z
,

budeme značit ∂tf, ∂xf, ∂yf a ∂zf . Prostorovým gradientem funkce f rozumíme
vektor ∇f = (∂xf, ∂yf, ∂zf). Pokud je f dvakrát diferencovatelná, pak Laplaceův
operátor aplikovaný na f je definován předpisem ∆f = ∂2

xxf + ∂2
yyf + ∂2

zzf .
Je-li A matice typu n×m, pak AT značí matici transponovanou, která je typu

m × n.
Nechť f : R4 → R3, f = f(t, x) je diferencovatelné vektorové pole v (0, T ) × Ω.

Jacobiho maticí vektorového pole f rozumíme matici Dxf = (∇fx, ∇fy, ∇fz)T .
Divergenci funkce f definujeme jako div f = ∂xfx + ∂yfy + ∂zfz. Je-li f navíc
dvakrát diferencovatelné, pak ∆f = (∆fx, ∆fy, ∆fz)T .

Nechť u, v ∈ R3 jsou vektory. Tenzorový součin vektorů u a v definujeme jako
u ⊗ v = uvT . Výrazem div (v ⊗ v) budeme rozumět vektor definovaný předpisem


[…]


1
λ2

i

∫︂ h

0
u′′

j dy = gδ(t)
1
λ2

i

(u′
j(h) − u′

j(0))

Po dosazení do integrální rovnice (2.37) dostaneme

1
λ2

jν
c′

j + cj = gδ(t)
1
λ2

i

(u′
j(h) − u′

j(0))

1
ν

(︂
cj(t)eλ2

j νt
)︂′

= gδ(t)(u′
j(h) − u′

j(0))eλ2
j νt.

Řešení této rovnice má následující tvar:

cj(t) = e−λ2
j νtν(u′

j(h) − u′
j(0))

∫︂ t

0

τ

δ
eλ2

j ντ dτ

= e−λ2
j νt ν

δ
(u′

j(h) − u′
j(0))

⎛⎝t
eλ2

j νt

λ2
jν

−
(︂
eλ2

j νt − 1
)︂⎞⎠

= ν

δ
(u′

j(h) − u′
j(0))

(︄
t

λ2
jν

+ e−λ2
j νt − 1

)︄
, t < δ,

cj(t) = e−λ2
j νtν(u′

j(h) − u′
j(0))

(︄∫︂ δ

0

τ

δ
eλ2

j ντ dτ +
∫︂ t

δ
eλ2

j ντ dτ

)︄

= e−λ2
j νtν(u′

j(h) − u′
j(0))

⎛⎝eλ2
j νδ

λ2
jν

−
(︂
eλ2

j νδ − 1
)︂

+ eλ2
j νt

λ2
jν

− eλ2
j νδ

λ2
jν

⎞⎠
= e−λ2

j νtν(u′
j(h) − u′

j(0))
⎛⎝eλ2

j νt

λ2
jν

−
(︂
eλ2

j νδ − 1
)︂⎞⎠ , t ≥ δ.

Výsledné řešení má tedy podobu

u(t, y) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
∑︁∞

i=1
ν
δ
(u′

i(h) − u′
i(0))

(︃
t

λ2
i ν

+ e−λ2
i νt − 1

)︃
ui(y), t < δ,∑︁∞

i=1 e−λ2
i νtν(u′

i(h) − u′
i(0))

(︃
eλ2

i
νt

λ2
i ν

−
(︂
eλ2

i νδ − 1
)︂)︃

ui(y), t ≥ δ.

Naposledy se podíváme na konvergenci ke stacionárnímu řešení. Označme
u(y) = Ay2 + By, A, B ∈ R. Vůči bázi můžeme tuto funkci vyjádřit jako u =∑︁∞

i=1 ciui. Využitím definice skalárního součinu (2.36d), okrajových podmínek
(2.36c) a (2.36b) a per partes dostáváme

⟨u, ui⟩ = ci =
∫︂ h

0
ν(2Ay + B)Aiλi cos(λiy)dy = 2νAAi

∫︂ h

0
yλi cos(λiy)dy

+ νB(ui(h) − ui(0)) = 2νAAi

(︄
[y sin(λiy)]h0 −

∫︂ h

0
sin(λiy)dy

)︄

= 2νAAi

(︄
cos(λih)

λi

− 1
λi

)︄
= 2νA

1
λ2

i

(u′
i(h) − u′

i(0))
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Podívejme se nyní na rozdíl u − u pro t → ∞:

u − u =
∞∑︂

i=1
(ci − ci)ui →

∞∑︂
i=1

(︄
1

λ2
i ν

− e−λ2
i νt(eλ2

i νδ−1) − 2A

λ2
i

)︄
ν(u′

i(h) − u′
i(0))ui(y).

Vidíme, že rozdíl vymizí pro 1
ν

= 2A, z čehož vyplývá, že A = 1
2ν

. Koeficient B
dopočítáme z podmínky u(h) = 0:

Ah2 + Bh = 0 =⇒ B = −Ah2

h
= − h

2ν
.

Řešení tedy konverguje ke stacionárnímu řešení u(y) = 1
2ν

y(y − h), což odpovídá
řešení z tabulky 1.2.

2.6 Závěr
V práci jsme studovali rovinné Couettovo a Poisseuilleovo proudění, která

představují dva typy proudění mezi dvěma rovnoběžnými deskami. Důraz byl
věnován nestandardním a doposud málo studovaným dynamickým okrajovým
podmínkám.

První kapitola obsahuje obecný popis proudění nestlačitelné newtonovské te-
kutiny v omezené nepropustné třírozměrné oblasti, formulaci dynamických okra-
jových podmínek, energetickou bilanci a redukci rovnic, okrajových a počátečních
podmínek pro proudění ve zjednodušené geometrii (proudění mezi deskami).

Druhá kapitola obsahuje řešení čtyř specifických úloh. Jednu pro Poisseu-
illeovo a tři pro Couettovo proudění, z nichž ty, které se týkají dynamických
okrajových podmínek na horní desce, jsou doplněny numerickými simulacemi.
Studované příklady je možné dále zobecnit.

Mohli bychom například uvažovat, místo námi uvažovaného ulpívání a doko-
nalého skluzu, obecnou dynamickou podmínku na spodní desce, nebo řešit úlohu
s pohybující se nejenom horní, ale i spodní deskou. Otevřené také zůstalo řešení
obecnějšího Couette-Poisseuilleovo proudění.

Jak bylo naznačeno v sekci 2.1, bylo by přirozenější řešit úlohu v Lebesgueo-
vých a Sobolevových prostorech. Toto rozšíření přesahovalo rámec a rozsah této
práce.
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Seznam tabulek

1.1 V této tabulce jsou ukázány řešení stacionární úlohy Couettova
proudění pro některé speciální hodnoty parametrů θ0 a θh. . . . . 11

1.2 Tato tabulka obsahuje stacionární řešení Poisseuilleova proudění
pro hodnoty parametrů θ0 a θh, které dále použijeme. . . . . . . . 11
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