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Shrnutí obsahu práce

Práce se soustředí na matematické vlastnosti proudění nestlačitelné tekutiny popsané Navier-
Stokesovými rovnicemi s nepropustnou hranicí, kde však interakce hranice s tekutinou popsaná
okrajovými podmínkami zahrnuje nejen projekci rychlosti do tečné nadroviny, ale i její časovou
derivaci. Tato změna, motivována experimentálními daty pro viskoelastické látky (viz v práci
citovaný článek Hatzikiriakose a Dealyho z roku 1991), činí studované podmínky dynamickými, a
tedy z pohledu úloh pro evoluční rovnice nestandardními. Práce se zabývá dvěma hlavními tématy:
(1) jaký vliv mají dynamické okrajové podmínky na celkovou energetickou bilanci a (2) jak pro tyto
dynamické okrajové podmínky nalézt řešení klasických proudění v geometriích, které jsou
relevantní experimentálním zařízením.

Práce je rozdělena do dvou kapitol, doplněných o úvod a závěr. První kapitola obsahuje obecný
popis proudění nestlačitelné newtonovské tekutiny v omezené nepropustné třírozměrné oblasti,
formulaci (dynamických) okrajových podmínek, energetickou bilanci a redukci rovnic, okrajových a
počátečních podmínek pro proudění ve zjednodušené geometrii (proudění mezi dvěma
rovnoběžnými deskami). Druhá kapitola pak obsahuje řešení čtyř specifických úloh. Tématem a
také řešením úloh v druhé kapitole práce navazuje na doktorskou dizertaci Eriky Maringové
obhájenou v září 2019. Úvahy týkající se energetické bilance jsou v kontextu dynamických
okrajových podmínek původní, a ukazují (ačkoliv to není v práci zdůrazněno), že studovaný
problém je konsistentní s formulací druhého zákona termodynamiky v termodynamice kontinua.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je nestandardní, tedy zajímavé a M. Vejvodovi umožnilo se seznámit

jak s klasickými okrajovými úlohami mechaniky nestlačitelných tekutin, tak si je vyzkoušet na
problémech doposud neřešených. Zadání práce se podařilo splnit.

Vlastní příspěvek. Práce navazuje, jak zmíněno výše, na doktorskou práci Eriky Maringové.
Řeší však více případů (např. Poiseuiellovo proudění či skluzové podmínky na dolní desce u
Coutteova proudění) a systematicky se věnuje energetickým bilančním vztahům.

Matematická úroveň. Práce obsahuje dvě matematická tvrzení s důkazem a také řešení
několika úloh Fourierovou metodou v kontextu hladkých řešení. Zde je prostor pro rozšíření
teorie a její využití, ale to se zdálo být nad rámec a rozsah dané bakalářské práce.

Formální úprava. Práci jsem četl a autorovi navrhoval změny. Práce je dle mého mínění čitelná
a obsahuje snad jen malé množství chyb a překlepů (např. v neoznačené formuli pod (1.9) by
mělo být beta/2 vzhledem k tomu, jak je definováno y).

Závěr

Bakalářská práce Martiny Vejvody je dle mého mínění velmi pěkně napsaná, obsahuje nová
pozorování týkající se energetických rovností a to jak pro obecnou úlohu v omezené oblasti tak pro
úlohy ve zjednodušující geometrické situaci, kdy však oblast je neomezená a hranice je tvořena
oddělenými množinami. Řeší také úlohy, které doposud řešeny nebyly. V kontextu bakalářských
prací se jedná o kvalitní text a doporučuji jej uznat jako bakalářskou práci.
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